স্নাতকোত্তর পাঠক্রম

শিক্ষাবর্যান্ত পরীক্ষা — ডিসেম্বর, ২০০৯

ইতিহাস

প্রথম পত্র

সময় ঃ চার ঘণ্টা

পূর্ণমান ঃ ১০০

(মানের গুরুত্ব ঃ ৮০%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিনঃ

シャ×ショッと

- ১। আকবরের রাজপুতনীতির বিশ্লেষণাত্মক আলোচনা করুন। সর্বভারতীয় মুঘল সাম্রাজ্য গঠনে এটি কতটুকু সহায়তা করেছিল?
- ২। আপনি কি মনে করেন যে ভূমিরাজস্বব্যবস্থাই ছিল মুঘল সাম্রাজ্যের মেরুদণ্ড? এই ব্যবস্থা শেরশাহের কাছে কতটুকু ঋণী ছিল?
- ৩। মুঘল সাম্রাজ্যের পতনের ইতিহাসে আপনি কীভাবে আঞ্চলিক শক্তির উত্থানের ভূমিকার মূল্যায়ন করবেন ?
- ৪। অস্টাদশ শতকের ভারতে ইংরেজদের স্বার্থ কতটুকু বাণিজ্যিক দৃষ্টিভঙ্গিসম্পন্ন ছিল? আপনার মতের সপক্ষে যুক্তি দিন।

বিভাগ - খ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

>2×0=06

- ৬। মারাঠা শক্তির উত্থানে শিবাজির সামরিক নেতৃত্বের ভূমিকার মূল্যায়ন করুন।

৭। মুঘল ভারতের বৃত্তিজীবী মধ্যবিত্ত শ্রেণির আর্থসামাজিক অবস্থা বিশ্লেষণ্
করন।

- ৮। মুঘল ভারতের রাষ্ট্রীয় চরিত্র আলোচনা করুন।
- ৯। শাহজাহানের শাসনকালের উপর বিশেষ গুরুত্বসহকারে মুঘল স্থাপত্যের উপর একটি টীকা লিখুন।
- ' ১০। অস্টাদশ শতকে বাংলার নবাব ও ইংরেজ ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানির সংঘর্ষের প্রধান কারণগুলিকে চিহ্নিত করুন। ইংরেজদের সাফল্যের পেছনে স্থানীয় অভিজাত ও মহাজনদের কোনো ভূমিকা ছিল কি?

বিভাগ - গ

যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ

9×8=2b

- ১১। মুঘল ভারতের ইতিহাস রচনার উপাদান হিসাবে বিদেশি পর্যটকদের বিবরণের গুরুত্ব আলোচনা করুন।
- ১২। ঔরঙ্গজেবের দাক্ষিণাত্য নীতির দুর্বলতাগুলিকে চিহ্নিত করুন।
- ১৩। মুঘল সাম্রাজ্যের প্রাদেশিক শাসনব্যবস্থায় সুবাহ্দার-এর ভূমিকা সম্পর্কে অলোচনা করুন।
- ১৪। মুঘল ভারতের শিখ বিদ্রোহ সম্পর্কে একটি টীকা লিখুন।
- ১৫। 'বিরজি ভোহরা'র বাণিজ্যিক কার্যাবলি আলোচনা করুন।
- ১৬। ওয়াতন জাগির কী?
- ১৭। মুঘল ভারতের সমুদ্রবন্দর সম্পর্কে একটি টীকা লিখুন।
- ১৮। মুঘল সাম্রাজ্যের উত্তরাধিকার-সংক্রান্ত সমস্যার উপর আলোকপাত করুন।

English Version

Group A

Answer any two questions:

 $18 \times 2 = 36$

- 1. Critically examine the Rajput policy of Akbar. How far did it contribute to the formation of the Pax-Mughalica?
- 2. Do you think that the Land revenue system was the backbone of the Mughal Empire? How far this system was indebted to Sher Shah?
- 3. How would you assess the role of the rise of the regional powers in the history of the decline of the Mughal Empire?
- 4. How far was the British interest in the 18th century India commercially motivated? Argue in favour of your opinion.

Group B

Answer any three questions:

 $12 \times 3 = 36$

- 5. Discuss briefly the importance of the reign of Jahangir. How far was Jahangir influenced by the 'Nur-Jahan Junta'?
- 6. Assess the role of military leadership of Shivaji in the rise of Maratha power.
- Examine the socio-economic condition of the professional middle class of Mughal India.
- 8. Examine the nature of State of Mughal India.
- 9. Write a note on the Mughal architecture with special emphasis on the reign of Shah Jahan.

P.T.O.

PG HI-I

(4)

10. Identify the main issues of conflicts between the Nawab of Bengal and the English East India Company in the 18th century. Do you find any role of the native aristocrats and the bankers behind the English success?

Group C

Answer any four questions:

 $7 \times 4 = 28$

- 11. Examine the importance of the foreign travellers' accounts as the sources of history of Mughal India.
- 12. Identify the limitations of the Deccan policy of Aurangazeb.
- 13. Discuss the role of the Subahdar in the provincial administration of the Mughal empire.
- 14. Write a note on the Sikh revolt of Mughal India.
- 15. Discuss the commercial activities of Virji Vohra.
- 16. What is Watan Jagir?
- 17. Write a note on the ports of Mughal India.
- 18. Briefly discuss the problems of Succession of the Mughal Empire.